
   

 

Ministero della cultura 

 

 1 

 
 

Determina  
LA DIRETTRICE DEI MUSEI REALI 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 
VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità generale dello Stato”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Disposizioni legislative 
in materia di documentazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, di seguito ‘Ministero’;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  
VISTO il Decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare l’articolo 6, comma 1, con il quale il Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo è rinominato Ministero della cultura;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei del 08 agosto 2019, registrato alla Corte dei conti in data 
05.09.2019 al fg. n. 1-2982, con il quale è stato confermato alla sottoscritta, a decorrere dal 01.09.2019, 
l’incarico di Direttore dei Musei Reali; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”, di seguito ‘d. lgs. n. 
36/2023;  
VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 18 del richiamato codice dei contratti pubblici in forza del quale i 
contratti della P.A. devono essere stipulati, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e, in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

MR-TO|23/11/2023|DETERMINA 51



   

 

Ministero della cultura 

 

 2 

VISTE le fatture n. 3 ricevute dall’Amministrazione e non prontamente rifiutate nelle more del 
perfezionamento dei relativi incarichi connotati, come si evince dalla tipologia di intervento, da carattere di 
urgenza; 
RAVVISATA pertanto la necessità di regolarizzare in autotutela la posizione dell’Amministrazione avendo 
riconosciuto il regolare svolgimento delle prestazioni richieste, come da relazione del RUP in atti per 
ciascun incarico di cui trattasi; 
ACCERTATA la disponibilità delle somme necessarie per complessivi euro 2.625,44 sul bilancio 2023 PdC 
1.1.3.155 e consultato a tal fine il responsabile del budget individuato nella persona dell’arch. Barbara 
Vinardi; 
tutto quanto visto e descritto, con il presente provvedimento, la Direttrice dei Musei Reali, 

DETERMINA 

− di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

− di disporre che venga regolarizzato il pagamento delle fatture di seguito indicate a valere sui fondi di 
Bilancio 2023, cap. 1.1.3.155 come da riepilogo: 

 

OGGETTO SERVIZIO  OPERATORE 
ECONOMICO 

n. FATTURA IMPORTO LORDO 

Attività di assistenza 
sistemistica su server 
dedicati alla 
videosorveglianza 

OPI CONS SRL P.IVA 
02433230063 

P00028 610,00 

Riparazione ascensore 
eseguito da nostro 
tecnico a seguito della 
Vostra chiamata del 
18.11.2022. 

SCHINDLER P.IVA 
00842990152 

3474511625 268,40 

Fornitura di m. 18,30 
tessuto oscurante 
ignifugo e 
confezione e posa in 
opera n. 3 tende 
oscuranti 

ARS DOMUS di Patris 
Roberto CF 
PTRRRT65L19L219C 

000001-2016-FATT EL 1.747,04 

 

− di disporre che il pagamento delle menzionate fatture venga effettuato a seguito di verifica della 
sussistenza delle condizioni di legge (DURC regolare, regolarità fiscale ove prevista). 

 
                                                 LA DIRETTRICE 

                                                                               Enrica PAGELLA 
 


		2023-11-21T13:20:42+0000
	PAGELLA ENRICA




